
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  06 de dezembro  de 2018. Ano VI, Edição 1000 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 075/2018 – PP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001935; 

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), em favor da RINA Brasil Serviços Técnicos Ltda, 
CNPJ n. 68.773.597/0001-40, referente 01 (uma) inscrição em nome do 
servidor NELSON COSTA DA SILVA, para participação no Curso de 
Formação de Auditor Líder - 9001:2015 -  Internacional Acreditação - Irca 
da Inglaterra, a ser realizado no Hotel Sleep Inn - Distrito Industrial, em 
Manaus/AM, no período de 10 a 14 de dezembro de 2018. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 06 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2018.10000.10718.0.001431 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ FM Comércio de Produtos 
Hospitalares EIRELI. 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001431; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com a empresa FM Comércio de 
Produtos Hospitalares EIRELI, para aquisição de materiais diversos de 
copa e cozinha para atender  às necessidades da copa do plenário 
Adriano Jorge e do Auditório Zany dos Reis, da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme especificações, quantidades e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, no valor de        R$ 5.000,00 
(Cinco mil reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 06 de dezembro de 2018.  

 
BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 

Diretora Geral, em substituição. 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 06 de dezembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

2018.10000.10718.0.001431 - 2018.10000.10062.9.042739 (página 82)


